

Bastylia i tak zostanie zdobyta

Już tylko kwestią czasu jest udostępnianie większości danych przestrzennych drogą internetową, i to za darmo. Ostatnio śledziliśmy dwie głośne próby przełamania dotychczasowych barier. O udostępnienie danych z witryny Geoportal.gov.pl wystąpili do Głównego Geodety Kraju przedstawiciele otwartych projektów kartograficznych Uzupełniająca Mapa Polski i OpenStreetMap, spotykając się ze zdecydowaną odmową. Z kolei pewna dziennikarka skierowała do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego skargę na bezczynność GUGiK, który nie chce jej bezpłatnie udostępnić mapy Warszawy potrzebnej do prowadzenia portalu informacyjnego o mieście (więcej na s. 26 i 63). W obydwu przypadkach „interesanci” powołali się na regulacje ustawy o dostępie do informacji publicznej, a negatywny bohater tych wystąpień, czyli GGK twierdził,



że dane przestrzenne nie są informacją publiczną (korzystanie z nich reguluje ustawa *Prawo geodezyjne i kartograficzne*), jest nią natomiast... informacja o rejestrach prowadzonych przez służbę geodezyjną i sposobach udostępniania danych zawartych w tych rejestrach! Prawdziwa komedia.

WSA podzielił jednak argumentację dziennikarki, podkreślając, że mapa jest dokumentem urzędowym i podlega ustawie o dostępie do informacji publicznej oraz że udostępnianie to po-

winno być bezpłatne. Tylko patrzeć, jak GGK za publiczne pieniądze odwoła się do Naczelnego Sądu Administracyjnego, co może sprawę przedłużyć, ale nie odwróci biegu nieuchronnych zdarzeń. Dlatego zamiast umierać za niedostępność danych, lepiej wyjść naprzeciw oczekiwaniom obywateli – podpierając się chociażby ideą państwa optimum Michała Boniego – i poszukać takich rozwiązań prawnych, które pozwolą służbie geodezyjnej (państwu) wyjść z tej sytuacji z twarzą.

Pozornie blokowanie dostępu do danych niewiele ma wspólnego ze sprawą matki, którą nie tak dawno zatrzymano i oddzielono od dzieci, bo była winna skarbowi państwa dwa tysiące złotych. Ja jednak w obu przypadkach widzę brak wyobraźni i elastyczności funkcjonariuszy państwowych oraz kurczowe trzymanie się wytartych ścieżek.

Katarzyna Pakuła-Kwiecińska

W NUMERZE

ŚWIAT

Ucieczka do przodu 10

W tym roku na targach Intergeo w Hanowerze prezentowało się 520 wystawców, czyli zaledwie o 7 mniej niż rok wcześniej. Mimo kryzysu zdecydowana większość producentów i dostawców usług kładzie nacisk nie na obniżanie cen, ale na podnoszenie jakości.

SZKOŁA

Student też swój rozum ma 16

Wielu studentów geodezji część wakacji poświęca na pracę w zawodzie. Jest to swoiste zetknięcie się teorii akademickiej z brutalną rzeczywistością.

Nie każdy musi być inżynierem 18

92% ankietowanych nauczycieli akademickich potwierdziło, że poziom nauczania geodetów w ostatnich latach znacznie się obniżył – uwagi na marginesie wrześniowego forum na temat kształcenia i doskonalenia zawodowego geodetów i kartografów.

Mniej chętnych 60

Szczegółowe wyniki rekrutacji 2012/13 na kierunek geodezja i kartografia

Śladami poprzedników 68

Obóz naukowy KNG Dahla, Jarosław, 3-7 września

TECHNOLOGIE

Cieniowanie na mapach 24

Na zlecenie GUGiK powstał bogaty materiał, który pozwala na przygotowanie

linii technologicznej do opracowania nowej mapy topograficznej

Orto z drona 28

UAV – obiecująca technologia z wieloma znakami zapytania, cz. II. Zanim bezzatłogowe statki staną się na naszym niebie czymś zwyczajnym, należy uporządkować przepisy. W przeciwnym razie z dronami

Terren i analityka czy klikanie? 44

Wielu geodetów nie lubi pomiarów terenowych, nie lubi też analityki geodezyjnej, a klikanie jest „łatwe i przyjemne”

Pomiary pełzania szyn kolejowych 48

Artykuł recenzowany: Monitoring toru bezstykowego, cz. I

IMPREZA

Z przyrodą za pan brat 34

Warsztaty TPN pod hasłem „Wykorzystanie teledetekcji i fotogrametrii w ochronie przyrody”, Zakopane, 10-12 października

Patrzeć z góry na problemy 52

XXI Ogólnopolska Konferencja Fotointerpretacji i Teledetekcji, Toruń, 27-28 września

BENTLEY GEOMAGAZYN 35

PRAWO

Przyszły właściciel nie jest stroną 41

Strona postępowania o podział nieruchomości, część II

NARZĘDZIA

Wymiana danych z C-GEO 54

PRODUKT

Świat przez dotyk 64

„Atlas świata dla osób niewidomych i słabowidzących” jest trzecim tego typu wydawnictwem GUGiK

Fot. na okładce: Shutterstock

Miesięcznik geoinformacyjny GEODETA.

Wydawca: Geodeta Sp. z o.o.

Redakcja: 02-541 Warszawa

ul. Narbutta 40/20

tel./faks (22) 849-41-63, 646-87-44

e-mail: redakcja@geoforum.pl

www.geoforum.pl

Zespół redakcyjny: Katarzyna Pakuła-Kwiecińska (redaktor naczelny), Anna Wardziak (sekretarz redakcji), Jerzy Przywara, Bożena Baranek, Jerzy Królikowski.

Opracowanie graficzne: Andrzej Rosołek. Korekta: Hanna Szamalin.

Druk: Drukarnia Taurus.

Niezamówionych materiałów redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo do dokonywania skrótów oraz do własnych tytułów i śródtytułów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Copyright©Geodeta Sp. z o.o.

Wszystkie prawa zastrzeżone (łącznie z tłumaczeniami na języki obce)